Não estando provada a desconformidade, não pode proceder o pedido da Reclamante. 

3. OBJETO DO LITÍGIO 

No dia 06.10.2023, a Reclamante celebrou um contrato de compra e venda de um sofá, 

modelo S3L RX EL ESPRIT CX, com a Reclamada, pelo valor de 739 € (setecentos e trinta e 

nove euros). O sofá foi entregue e na data de 31.05.2024 foi substituído, na íntegra, pela 

Reclamada, alegando a Reclamante que tal se ficou a dever a um problema nas espumas do 

mesmo. Sucede, porém, que alega que o problema voltou a ressurgir, ficando a espuma do

[...]

a) A Reclamada é uma sociedade comercial que se dedica de forma profissional à 

comercialização de produtos para o lar, entre outros; 

b) No dia 06.10.2023, a Reclamante celebrou um contrato de compra e venda de um 

sofá, modelo S3L RX EL ESPRIT CX, com a Reclamada, pelo valor de 739 € (setecentos 

e trinta e nove euros), o qual lhe foi entregue; 

c) A Reclamante experimentou vários sofás em loja e escolheu este modelo sem 

qualquer imposição de funcionários da Reclamada; 

d)  Na data de 31.05.2024 foi substituído, na íntegra, pela Reclamada; 

e) A troca foi realizada a título de cortesia comercial, tal como resulta do e-mail de

[...]

seu direito, motivo pelo qual não pode proceder a sua pretensão.  

5. DECISÃO 

Pelo exposto, julga-se totalmente improcedente a presente reclamação por não provada, e, 

por conseguinte, absolve-se a Reclamada do pedido. 

6. VALOR DA CAUSA 

Fixa-se à ação, para os devidos efeitos, o valor de 734 € (setecentos e trinta e quatro euros), 

que corresponde ao valor do pedido deduzido pela Reclamante e que não mereceu oposição 

da Reclamada. 

Sem custas adicionais. 

Notifique, com cópia. 

Lisboa, 23 de setembro de 2025, 

A Juiz Árbitro 

(Daniela Mirante)